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NA DVD A BLUE-RAY™
OD 2. LISTOPADU

ZPĚT DO ŠKOLY
S VESELÝMI MIMONI

2.9. - 4.9.
11:00 - 18:00
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Úsporný tarif. Vláda lidem pomůže příspěvky na
energie, k výpočtu bude sloužit kalkulačka.
Odborníci. Podle kritiků forma pomoci dostatečná
není. Část vítá, že kabinet motivuje lidi k šetření STRANA 8

MATUŠKOVY HITY ZAZNÍ
V ZÁŘÍ NA BROADWAYI
KONCERTU NA POČEST ZPĚVÁKA SE ZÚČASTNÍ I MANŽELKA OLGA STRANA 10

Svátek slaví: Radim

inzerce

Vvýnos chmele bude letos kvůli horku menší, ale kvalita šišek je dobrá. ČTK

Za topnou
sezonu
až 18 tisíc
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Obyvatelé Hrdlo-
řez bojují peticí
proti dopravní
stavbě v areálu
Smetanka.

Nad přírodním parkem Sme-
tanka v Praze 9 – Hrdloře-
zech se má už za pár let tyčit
další železniční most. Ten
zde má vzniknout nad nyní
již existujícím dvojitým pře-
mostěním oblíbeného rek-
reačního areálu v rámci mo-
dernizace traťového úseku
mezi Libní aMalešicemi. Stav-
ba, respektive Správa želez-
nic chce v dohledné době zís-
kat územní rozhodnutí a sta-
vební povolení. Proti záměru
se však již nyní bouří místní
obyvatelé.
„Vznikla i petice, která má

za několik týdnů již stovky
podpisů. Chystaná stavba
ve své navrhované megalo-
manské podobě způsobí ne-
vratnou devastaci unikátní-
ho pražského přírodního par-
ku, naruší stav tohoto cenné-

ho území a je v rozporu se zá-
konem o ochraně přírody
a krajiny. Příroda přijde té-
měř o tři tisíce stromů a bude
smýceno tři tisícemetrů čtve-
rečních další zeleně. Navíc
ale budou zcela vážně ohrože-
ny i chráněné druhy zvířat
a rostlin,“ uvádí autorka peti-
ce a místní obyvatelka Leona
Hornová.
O novém přemostění, kte-

ré semá tyčit do výšky až čtyř
desítek metrů, se toho zatím
moc neví. Místní jsou zmate-
ní také z toho, proč chce Sprá-
va železnic most vůbec sta-
vět. V původním záměru byl

totiž jako hlavní důvod nut-
nosti výstavby uveden před-
poklad nárůstu nákladní do-
pravy. To se v nových vý-
počtech změnilo.
„Ve zprávě, která vznikla

pro akustickou studii, je uve-
den nárůst nákladní dopravy
zanedbatelný a zmiňována je
naopak doprava osobní,“ do-
dávají zástupci spolku Hrdlo-
řezská zvonička, kteří se
na deník Metro obrátili s tím,
že pochybnosti budí také
roky neměnný odhadovaný
rozpočet přesahující podle
petentů dvě miliardy korun.
Podle zástupců Správy želez-

nic je projekt ještě v plen-
kách. Na řadu otázek, které
místní kladou, proto ještě ne-
lze s jistotou odpovědět. Fi-
nancování bude podle nich
však řešeno v závěrečných
stupních přípravy celého pro-
jektu. Výše rozpočtu však
údajně rozhodně není ne-
měnná.
„Souhrnný rozpočet podle

nejnovější verze dokumenta-
ce pro územní rozhodnutí
po zapracování připomínek
dotčených orgánů činí necelé
dvě a půl miliardy korun. Pří-
padné zvýšení se neodrazí
v realizaci projektu, rozpočet

je průběžně aktualizován dle
platných cenových soustav,“
uvádějí zástupci Správy želez-
nic. Stejně tak podle jejich
mínění není pravda, že dojde
k devastaci přírody v tako-
vém rozsahu, jak uvádějí pe-
tenti. Správa se také v minu-
losti ohrazovala proti kritice
faktu, že chce trať v budouc-
nu rozšířit o třetí kolej.
„Hlavní smysl nového úse-

ku spočívá v tom, že je mož-
né vůči sobě nekolizně provo-
zovat vlaky z Prahy hlavního
nádraží a Masarykova nádra-
ží, do Prahy-Běchovic, Pra-
hy-Holešovic a Prahy-Malešic.
Tříkolejný úsek sám o sobě
nejenže řeší jinak neřešitel-
nou nedostatečnou kapacitu
stanice Praha-Libeň, kde se
bez přesmyku ruší po směru
a protisměrně jízdní cesty,
ale zvyšuje samotnou kapaci-
tu úseku Praha-Libeň – Pra-
ha-Malešice. Ten je dnes kom-
pletně jednokolejný a výhle-
dovému rozsahu nedostačují-
cí,“ vysvětluje Správa.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Petici proti stavbě lze podepsat i elektronicky na webu e-petice.cz. HRDLOŘEZSKÁ ZVONIČKA

inzerce

Koupili stanici
Praha má vlastní bioplynovou
stanici. Magistrát ji koupil za
159,2 milionu korun v Chrástu
u Poříčan. Stanice teď slouží jen
ke zpracování rostlinného odpa-
du, město však plánuje investo-
vat dalších 150 milionů do zaříze-
ní pro čištění plynu na biometan
a do rozšíření, aby mohla zpraco-
vávat i živočišný odpad. JAR

Aut je tolik co Pražanů
Opět meziročně přibylo automo-
bilů. Loni se jejich počet v hlav-
ním městě zvýšil o 56 362 –
na celkem 1 217 344 motoro-
vých vozidel, což je jen o něco
málo méně, než má metropole
obyvatel. Většinu z nich tvoří
osobní auta. Meziročně rovněž
stoupl počet kilometrů, které
řidiči po městě najezdili. ČTK

Pražská koalice Spolu (ODS, TOP 09
a KDU-ČSL) chce, aby zastupitelstvo
na zářijovém zasedání pověřilo radní
Hanu Kordovou Marvanovou (STAN)
sepsat a podat za hlavní město trest-
ní oznámení v souvislosti s údajně ne-
výhodným prodejem pozemků v Ly-
solajích v roce 2017. Pozemky podle
jejich vyjádření mohly být prodány
pod cenou a městu mohla vzniknout
škoda až sto milionů korun. Prodej
prosadil někdejší náměstek primáto-
ra a starosta Lysolají Petr Hlubuček
(STAN), který je nyní ve vazbě kvůli
kauze dopravního podniku. Lídr Spo-
lu a zastupitel Bohuslav Svoboda uve-
dl, že bude chtít na posledním zase-
dání zastupitelů v tomto volebním
období také položit vedení města ně-
kolik souvisejících dotazů. Samotná

Marvanová trestní oznámení jako za-
stupitelka a občanka zatím nechystá.
„Podané občanem nemá takovou

váhu, jako když je podá subjekt, kte-
rý je poškozen, v tomto případě měs-
to. Podle nás přišlo o peníze velkého
rozsahu. Proto by hlavní město mělo
podat trestní oznámení. Já se toho
ráda zhostím, pokud k tomu budu za-
stupiteli zmocněna,“ řekla Marvano-
vá. Podezřelý prodej pozemků podle
koalice sahá až do roku 2012, kdy
Hlubuček jako starosta inicioval, aby
byl městský pozemek o rozloze 55 ti-
síc metrů čtverečních svěřen do sprá-
vy radnice. To se stalo o dva roky poz-
ději, ale za přísných podmínek, kdy
mimo jiné nesměl být prodán. Prodej
podle Marvanové a Svobody podpoři-
li i zástupci Pirátů a Prahy sobě. ČTK

30. 8. 2022 od 14 h
ParkNaPankráci, Praha 4
Program
14.00-18.00 h sportovní hry
14.00-18.00 h divadlo pro děti
18.00-18.45 h Lollipopz
Doprovodný program
malování na obličej
tetování
sprejování na připravenou zeď
nafukovací atrakce
Občerstvení

Nechtějí most nad mostem

Krátce

Lysolaje. Magistrát
podá trestní oznámení
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Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 24. 8. do 30. 8. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

9990
199,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

5490
86,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-16

4990
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-54

5490
119,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Pizza Ristorante
• 216–355 g
• 100 g od 15,47 Kč
• vybrané druhy

Albert Burger
s trhaným masem
• masný polotovar
• 260 g
• 1 kg = 191,92 Kč

Milka
• 250–300 g
• 100 g od 18,30 Kč
• vybrané druhy

Gambrinus Originál 10
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

le
v
n
ěj

i ne
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v
n

te

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

Dělníci při stavbě levého kříd-
la Průmyslového paláce nyní
dokončují vrty pro tepelná
čerpadla. Celkem 70 čerpadel
bude v zimě zajišťovat vytápě-
ní budovy a v létě její chlaze-
ní. „Díky technologii by se
mělo uspořit až 75 procent
energie oproti předchozímu
stavu před rekonstrukcí palá-
ce,“ řekl náměstek primátora
Prahy Pavel Vyhnánek. Právě
dokončované vrty pro tepel-
ná čerpadla pod levým kříd-
lem mají průměrnou hloub-
ku asi 140 metrů. Technolo-
gii tepelných čerpadel lze po-
dle stavbyvedoucího Davida
Čecha z firmy Metrostav DIZ
využít díky tomu, že se celé
levé křídlo Průmyslového pa-
láce staví od základů. Tepel-
ná čerpadla, která jsou umís-
těna pod zemí, přečerpávají

energii mezi zemí a budovou.
Pro vytápění objektu je tak
potřeba asi 25 až 30 procent
energie oproti tomu, kolik
byla potřeba pro vytápění pa-
láce v minulých letech. Práci
vykonává ponorné pneuma-

tické kladivo, které se zavrtá-
vá do země. Hned po dovrtá-
ní se každý vrt osazuje injek-
tážním a teplonosným potru-
bím a zalije termosměsí. Ta
bude zajišťovat přenos tepla
z podloží do potrubí. Vrty

jsou spojené po deseti se sběr-
nou jímkou, ze které vede po-
trubí do strojovny. Základová
deska suterénu levého křídla
paláce bude stát na 140 pilo-
tách o průměru od 600 do
1200 milimetrů a délce od

pěti do 15 metrů. Důvodem,
proč levé křídlo nemůže stát
pouze na základové desce, je
podle stavbyvedoucího Če-
cha štěrkopískové podloží. Pi-
loty zajišťují to, aby objekt ne-
sedal dolů. ČTK

Zatím díra u paláce ČTK

inzerce

Levé křídlo. Tepelná čerpadla ušetří

Požár

V květnu začaly i restaurátor-
ské práce na vitrážích a dal-
ších historických prvcích
v paláci. Vitráže, které mají
plochu 2256 metrů čtvereč-
ních, restauruje firma Kolek-
tiv Ateliers. Na hodinovou
věž se po její opravě vrátí
také zrestaurovaný hodinový
stroj s kopií původního
plechového ciferníku. Hodiny
opravuje česká hodinářská
firma L.Hainz.

● Průmyslový palác byl posta-
ven při příležitosti Jubilejní
zemské výstavy v roce 1891.
Sloužil k pořádání výstav
a dalších kulturních akcí,
i když původně mělo jít
o dočasnou stavbu.

● Komunisté v 50. letech hlav-
ní halu paláce dali přestavět
na společenský a taneční
sál. Konaly se tam sjezdy
strany. Palác byl součástí Par-
ku kultury a oddechu Julia
Fučíka, nyní Stromovky.

● V roce 2008 křídlo vyhořelo.
Požáru předcházel výbuch,
potvrdil to správce i kamery.
Škody byly zaplaceny z po-
jistky. Viník se nenašel.

● Rekonstrukce a dostavba
Průmyslového paláce začaly
v únoru a hotovy by měly
být v roce 2025. Náklady
na ně činí 2,64 miliardy
korun.
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Spor o koncerty
v bývalých branic-
kých ledárnách
pokračuje.

„Tak dnes další perličky ze se-
riálu ‚Ohleduplný‘ pořadatel
festivalu. Stavební úřad zahá-
jil již celkem pět řízení z dů-
vodů jednání pořadatele festi-
valu,“ stojí v příspěvku, který
se před pár dny objevil
na facebookové stránce Hluk
z Prahy 4 – Ledárny Braník.
Iniciativa už přes rok volá

po omezení hudební produk-
ce v Braníku. Příspěvek je do-
provozen i ofocenými doku-
menty. „Stavební úřad po
roce došel ke stejnému názo-
ru jakomy. Musel mu k tomu
dopomoci Veřejný ochránce
práv. Podle všeho tam ten fes-
tival podle stavebního práva
nemá co dělat,“ okomentoval
pro deník Metro dokumenty

Miloš Závora, který stojí
v čele zmiňované iniciativy.
„Stavební úřad pořadatele
i majitele pozemku už v květ-
nu písemně upozornil, že
musí požádat o příslušná po-
volení. Ve stavebních říze-
ních by se pak posuzoval do-
pad festivalu na okolní obyva-
telstvo, tedy i s ohledem na
hluk. Řízení by byla uveřejně-
na na úřední desce a každý
z dotčených občanů by se
mohl vyjádřit,“ dodal Závora.
Deník Metro pořadatele

branického festivalu Ledárny
Open Air oslovil s žádostí
o komentář ke zveřejněným
dokumentům. Podle Tomáše
Staňka, jednoho z pořadatelů
pražské letní scény, iniciati-
va nebojuje fér. „V tomto pří-
spěvku, stejně jako v dalších
příspěvcích na facebookové
stránce Hluku z Prahy 4, pan
Závora manipuluje fakty
a upravuje informace, aby vy-
znívaly v jeho prospěch. Asi
právě proto má pod příspěv-

ky vypnutoumožnost komen-
tářů, abychommy ani lidé ne-
mohli reagovat,“ uvedl
pro deník Metro Staněk.
Podněty, které se staveb-

ním úřadem festival řeší, po-
dle pořadatelů přicházejí pou-
ze od Miloše Závory. „Můžu
potvrdit, že podle přísluš-
ných ustanovení stavebního
zákona a metodiky minister-
stva pro místní rozvoj máme

v současnosti všechno v po-
řádku. Stánky pravidelně kaž-
dých 30 dní deinstalujeme.
Pódium a jeho příslušenství
patří mezi scénické stavby
a na to se 30denní lhůta ne-
vztahuje,“ doplnil Staněk,
který ale zároveň připustil,
že festival se stavebním úřa-
dem skutečně jedná. „Jediné,
o čem vedeme diskusi, je piv-
ní stan, který podle našeho

názoru není stavbou,“ upřes-
nil Staněk. Podle svých slov
je otevřený dalšímu jednání.
„Přál bych si, abychom s pa-
nem Závorou mohli vést vzá-
jemný dialog a najít společné
řešení,“ dodal.
Původně se na začátku

prázdninmluvilo o vzniku vy-
hlášky, která by omezila hu-
dební produkci v areálu býva-
lých ledáren. Podle dokumen-
tu by zde bylomožné pořádat
hudební produkce většího
rozsahu pouze pět dní vměsí-
ci. Vyhláška zmiňovala i kon-
krétní hlukové limity. Doku-
ment ale nakonec nevešel
v platnost. Pořadatelé festiva-
lu se s městem dohodli na do-
držování několika pravidel.
„Samozřejmě jakékoli vyhláš-
ky regulující hluk z koncertů
jsou krajním řešením, jedno-
značně je vždy lepší samore-
gulace ze strany pořadatelů
kulturních akcí,“ okomento-
vala schůzku radní Hana Kor-
dová Marvanová. MAREK HÝŘ

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Poslední koncert je letos na programu 9. září. LEDÁRNY OPEN AIR

Druhá sezona
Nový kulturní prostor
Vzlet se otevřel loni v bý-
valém vršovickém kině.
Od té doby zrealizoval
332 kulturních akcí. Dru-
hou sezonu slavnostně za-

hájí 30. srpna. Návštěvní-
ci se mohou těšit na první
ročník festivalu improvi-
začního divadla, vernisá-
že dvou nových výstav,
inscenaci mladých tvůrců
a jazzový koncert. Více
na webu Vzlet.cz. MET

neděle 28. srpna 2022 14-19 hodin
A-park Ledárny Braník

Sportovní exhibiceSportovní exhibice
BiketrialBiketrial
Pump track – Michal MarošiPump track – Michal Maroši
Seskok výsadkářůSeskok výsadkářů
Prezentace prevence ve sportuPrezentace prevence ve sportu
Prezentace záchranářských složekPrezentace záchranářských složek

Nemá povolení, říká iniciativa.
Je to jinak, hájí se festival

inzerce

Krátce



NOVÁ ŘADA

od 1. září čtvrtek
už dnes na
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Letní ateliér malířství a fotografie ČTK

Archeologové
pracují na zámku
v Brtnici.

Jak vypadá vodovodní a kana-
lizační síť pod třetím nádvo-
řím na zámku Brtnice? To
zjišťují svým výzkumem ar-
cheologové. Nyní narazili
na ohradní zeď starého hra-
du, která byla na povrchu zbo-
řena zřejmě ve druhé polovi-
ně 18. století. Nálezy jsou sou-
částí záchranného výzkumu,
jenž skončí 31. srpna. Naváže
na něj postupná obnova zám-
ku. „Ke kanalizaci ani vodě
neexistuje jakákoli dokumen-
tace, zaměření,“ řekla Jana
Mazáčková z Ústavu archeolo-
gie a muzeologie Masarykovy
univerzity.
Vytyčování několika sond

předcházel geofyzikální prů-
zkum a měření anomálií pod
terénem. Zmapování potrubí
má pomoci při budoucí zá-
chraně zámku, jejímž prv-
ním krokem bude odvlhčení
třetího nádvoří. „Nechceme
už to nechávat takhle dál po-

kračovat, nejenom že zámek
máme zasažený vodou, ale
ve zdech máme dřevomorku,
což nám škodí třeba v Sále
vjezdů, kde jsou obrazy, což
je dokumentace, jak vyrůsta-
la Brtnice, jak vyrůstal samot-
ný zámek. Prostě chceme za-
čít trochu rychleji, příští rok
bychom chtěli rozhodně za-
čít s odvlhčením,“ řekla Dana
Závodská z oddělení památ-
kové péče jihlavského magis-
trátu.
Provést se bude muset také

stavebněhistorický průzkum
jedné z nejohroženějších pa-

mátek v kraji. Na postupné
obnově zámku se památkové
oddělení dohodlo s majite-
lem zámku, kterým je Spolek
Svébyt Brtnice. „Už to nebere-
me tak, že je to jenom v zá-
jmu vlastníka, ale že je to ve
veřejnémzájmu jak památká-
řů, archeologů, tak široké ve-
řejnosti. Zámek dlouho strá-
dal. A to i vinou státu. Ani Col-
laltové se od těch 20. let
k němu nechovali úplně nej-
lépe, protože jim tenhle
zámek nevyhovoval, přestě-
hovali se do Kněžic,“ řekla Zá-
vodská. ČTK

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

05.09. – 30.11.2022
pův. 15.550,- Kč = sleva cca. 30 %

10.990,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
11.990,- Kč 1-lůžkový pokoj
Ubytování, polopenze + polední snack, aperitiv
1x lékařská konzultace + 12x procedura
Denně volný vstup do bazénu, vířivky a fitness studia

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 354 696 111, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

30 %

Záchranný archeologický výzkum na zámku Brtnice ČTK

Letní ateliér
V olomouckém Domě dětí
a mládeže v centru ekolo-
gických aktivit se koná let-
ní ateliér malířství a foto-
grafie. Zájemci si mohou
zkusit fotografování
v plenéru pomocí velkofor-
mátových fotoaparátů. ČTK

Otestují kousek
silnice
Řidiči si na okraji Čes-
kých Budějovic vyzkouše-
jí, jak se pojede po části
jižní tangenty, která jinak
bude v provozu až na jaře
příštího roku. Od 26. srp-
na do 13. září totiž bude

neprůjezdná silnice
do Včelné a dočasné ote-
vření tangenty má pomo-
ci k tomu, aby nekolabo-
vala doprava na příjezdu
od Českého Krumlova a ra-
kouských hranic.

Čápata už vyletěla
V červnu je zachránili
a v srpnu už dostali svobo-
du. Čapí sourozenci, je-
jichž otce srazilo auto
v Rapotíně na Šumpersku
a jejichž matka by se o ně
sama nedokázala posta-
rat, přečkali nejtěžší chví-
le svého života v Záchran-
né stanici Ruda nad Mora-
vou. Tam vyrostla, zesílila
a naučila se létat. iDNES.cz

Po roce 1948 byly v zámku kan-
celáře, byty i sklady. Vedle vlh-
kosti budova trpí také naruše-
nou statikou, některé stropy
jsou propadlé. Přesto se zám-
kem procházejí návštěvníci.

● Lidé si mohou prohlédnout
i Sál vjezdů. Zdobí ho malby
odkazující k roku 1723, kdy cí-
sař Karel VI. navštívil Brtnici
při své cestě na korunovaci
v Praze. Tehdy už brtnické pan-
ství vlastnili Collaltové a Anto-

nín Rombald Collalto
se měl stát tajným radou.

● Výzkum archeologů také zřej-
mě změní dosavadní pohled
na stavební vývoj historického
objektu v Brtnici, jehož vznik
je zatím doložený k 15. století.
Odpadní keramika nalezená
v parkánech a pod hradbami
naznačuje, že místo někdejší-
ho hradu bylo osídlené už
o dvě století dříve. „Je jasné,
že tu nějaká antropogenní

aktivita od 13. století probíha-
la, zatím ale nemůžeme dolo-
žit jedinou provozní vrstvu
ze 13. století, máme jen
odpad. Zděnou strukturu
ke 13. století nemůžeme při-
soudit,“ řekla Mazáčková.

● Po bitvě na Bílé hoře v roce
1620 získali zámek Collaltové,
vlastnili ho do roku 1945. Před-
chozími majiteli byli Valdštej-
nové. Po revoluci se vlastnic-
tvím zabýval soud.

Krátce

inzerce

Zámek dostával
pořádně zabrat

Navštívil ho i císař Karel VI., když jel na korunovaci do Prahy
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Fungovaly jako
prehistorický inter-
net. Ženy z domác-
nosti i služky z lep-
ších rodin si při na-
bírání vody sdělily
všechny novinky.

Historické náměstí bez kašny
nebo alespoň staré litinové
pumpy, to není ono. Až do za-
vádění vodovodů to býval nej-
častější zdroj vody. Studny
s okovem nebo pumpy býva-
ly také ve dvorech domů.

Je to ve vlnách. Když prší,
je zájemmenší
Suché roky přivedly obecní

samosprávy po celém Česku
na myšlenku, že přispět
změstské kasy na opravu i de-
sítky let nevyužívaných a za-
nesených zdrojů vody na pro-
stranstvích a v ulicích je pro-
spěšné pro město i jeho oby-
vatele. Veřejný zdroj, byť jen
užitkové vody, mohou využít
třeba majitelé okolních za-
hrádek, aby nemuseli kropit
trávníky a úrodu drahou pit-
nou vodou.
„Největší nápor žádostí

na příspěvek na studnu byl
před dvěma lety,“ říká Milan
Vrbata, mluvčí radnice v Aši.
Tehdy město přispívalo obča-
nům nejvíc na vrtání nových
studní i na opravu, vyčištění
a uvedení do provozu již ne-

používaných pump. Letos
mělo město jen dvě žádosti,
podle Vrbaty se to odvíjí
i od počasí. „Předloni bylo su-
cho velké téma, letos je poča-
sí o něco vlídnější,“ argumen-
tuje mluvčí městského úřa-
du v Aši.
Že bude toto západočeské

město poseté veřejnými pum-
pami na každém kroku, jako
v předminulémnebo ještěmi-
nulém století, to nepředpo-
kládají. Ale každá studna
s pumpou, i v historickém
centru Aše, může být zlepše-
ním vodního hospodaření
města. Obnova těchto vod-
ních zdrojů zde probíhá už
od roku 2008. Dotace, kdy ža-

datel dostane až polovinu ná-
kladů na studnu, čističku od-
padních vod nebo septik, se
týkají těch lidí, kteří nemají
možnost připojení k veřej-
ným odpadům a vodovodu.
Peníze jdou ale i na rekon-
strukci starých pump v histo-
rické části města.

Na předzahrádky i stromy
Oživit tento druh vodního

zdroje se rozhodli i v jihomo-
ravském Hodoníně. „Studny
nám opravuje specializovaná
firma nárazově a podle svých
možností, není to jejich jedi-
ný předmět podnikání,“ říká
k aktivitě hodonínské radni-
ce její mluvčí Josef Horníček.

Aktuálně jich mají vyčiště-
nou asi jednu čtvrtinu.
„Vodu ze studní může vy-

užívat veřejnost k zalévání ze-
leně na veřejných prostran-
stvích, například nově vysaze-
ných stromů, i na předza-
hrádkách. Voda není pitná
a slouží jen k zalévání,“ připo-
míná Horníček.
Některé obce v Česku však

limitují v době sucha čerpání
vody i ze studní na soukro-
mých pozemcích. Týká se to
míst, kde není obecní vodo-
vod a časté čerpání vody
ze studny snižuje v dané ob-
lasti hladinu podzemní vody
tak, že by se obec celkově ocit-
la na suchu. PAVEL HRABICA

Městská pumpa MAFRA

Jak to bývávalo

Před zavedením domovních
vodovodů byla jediným zdro-
jem vody ve městech buď
obecní kašna, nebo studna
přímo v domě.

● Vybrané studny bývaly
na pitnou vodu. Lidé si cho-
dívali pro vodu s vlastními
nádobami. Roznáškou vody
do bytů za poplatek se ale
živili i jednotlivci.

● Již od středověku fungovaly
ve městech vodovody. Ty ale
dopravovaly životodárnou
tekutinu ze vzdálených zdro-
jů jen do kašen a dalších od-
běrních míst ve městě.

Městská voda veřejná

30
Tolik studní město opravilo,
nebo ještě opraví, v brněnské
městské části Líšeň. Některé
byly v provozu i před rekon-
strukcí.

12 460
Tolik studní se nachází podle
mapování z roku 2017 na
území hlavního města. Jedná
se o studny na soukromých
i veřejných pozemcích, mno-
ho z nich je osazeno pumpa-
mi, i když ty jsou nefunkční.

Tři sta let
stará lípa
O titul strom roku se
uchází také Vorařská
lípa, která roste v obci
Záměl na Rychnovsku.
Stáří stromu se odhaduje
na skoro 300 let. Je to
lípa srdčitá, ale říká se jí
vorařská, protože v jejím
okolí stavěli voraři vory,
které odsud plavili až
do Hamburku. ČTK

Města objevují kouzlo,
ale i potřebnost studní

Krátce

Zabil dva chodce,
je ve vazbě
Osmatřicetiletý řidič,
který svým autem v Adr-
špachu srazil a usmrtil
dva chodce a z místa
ujel, je vazbě. Policie
ho vypátrala po několika
hodinách. Řidiče policie
obvinila z usmrcení z ne-
dbalosti a neposkytnutí
pomoci. V případě odsou-
zení za to muži hrozí až
pět let vězení. ČTK

inzerce
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„Ať si Rusko
zamete před
vlastním prahem“
Ministr zahraničí Jan
Lipavský si předvolal
ruského velvyslance v ČR
Alexandra Zmejevského.
Rusko na Radě bezpečnos-
ti OSN obvinilo ministryni
obrany Janu Černochovou
z podpory terorismu.
„Pokud chce Rusko mluvit
o terorismu podporova-
ném státem, ať si zamete
před vlastním prahem,“

uvedl ministr. Ruský
velvyslanec při OSN Vasilij
Něbenzja Černochovou
obvinil kvůli jejímu vyjád-
ření po sobotním atentá-
tu, při němž zemřela
Darja Duginová, dcera
ruského nacionalistického
ideologa Alexandra Dugi-
na. Ministryně obrany
v sobotu na Twitteru reago-
vala slovy, že jí není líto
dcery ani truchlícího otce,
ale naopak tisíců lidí
„zavražděných v důsledku
jejich propagandy a odpor-
né ideologie“.

Stovky kilometrů
vozů MHD
Vozy pražské MHD najezdi-
ly loni 196 milionů kilome-
trů, což je meziročně
o 600 tisíc kilometrů více.
Nejvíce kilometrů najezdi-
ly autobusy a na druhém
místě bylo metro. MHD
svezla přes 738 milionů
cestujících. Náklady na její
provoz činily 20,7 miliardy
korun. Připomeňme, že
deník Metro, nejčtenější
deník v české metropoli,

je distribuován také
v pražském metru.

Bižuterie a sklo.
Liberecko je
světové
V liberecké zoo našel nové
uplatnění bezmála 15 let
nevyužívaný ostrůvek
v dolní části zahrady. Neob-
sadila ho živá zvířata, ale
40 skleněných plameňáků.
Umělecké dílo z foukané-
ho dutého skla vytvořili
skláři ze sklárny Jiřího Pa-

činka. Instalace je součástí
programu festivalu skla
Crystal Valley Week. Cílem
akce je ukázat, že Liberec-
ký kraj má ve světě unikát-
ní postavení v oblasti sklář-
ské a bižuterní výroby
a výroby šperků. ČTK a MET

inzerce

MISTROVSTVÍ SVĚTA
VE VESLOVÁNÍ 2022
18. – 25. ZÁŘÍ / LABE ARÉNA RAČICE
www.rowingracice.com

Mediální partneři: Organizátoři:Hlavní partneři:

Vláda dokončila
jednání o nařízení
k úspornému
tarifu.

Na celkovou pomoc obča-
nům podle premiéra Petra
Fialy vláda vyčlenila 177 mi-
liard korun. Ministr průmys-
lu a obchodu Jozef Síkela
představil podrobnosti naří-
zení o úsporném tarifu.Men-
ší domácnost byměla za top-
nou sezonu ušetřit kolem
11 tisíc korun, středně velká
14 tisíc korun, ty s největší
spotřebou až 18 tisíc korun
za celou topnou sezonu. Prů-
měrná výše podpory s energi-
emi bude celkem zhruba
15 tisíc korun, letos z toho do-
stanou domácnosti zhruba
čtyři tisíce korun.
Úsporný tarif je určený pro

domácnosti. Celková výše po-
moci kombinuje příspěvek

skrze úsporný tarif a odpuště-
ní poplatku za obnovitelné
zdroje energií, který činí
599 korun za každou mega-
watthodinu elektřiny. Od-
pouštění poplatku za obnovi-
telné zdroje se týká nejenom
domácností, ale také firem.
Pomoc s energiemi přes

úsporný tarif se začne zohled-
ňovat ve fakturách za říjen.
Od října bude platit i odpuště-
ní poplatků za obnovitelné
zdroje. Odpuštění poplatků
má trvat po celý příští rok.
Síkela uvedl, že vláda navý-

šila letošní částku na úsporný
tarif, z původně vyčleněných
25 procent se zvýšila na až
zhruba 40 procent. Původně
mělo jít na tairf deset miliard
korun, dalších 30 miliard se
mělo rozdělit příští rok. Po-
dle ministra u nejpoužívaněj-
ších sazeb s nižší spotřebou
elektřiny vláda navýšila pů-
vodně uvažovaný příspěvek
z 2000 na 3500 korun, vzrost-
la tak letošní podpora. ČTK

Jaká bude podpora?

Plameňáci s autorem ČTK

Domácnosti uspoří za energie,
letos zhruba čtyři tisíce korun

Krátce

Ministerstvo průmyslu a obcho-
du po jednání vlády oznámilo,
že spustí kalkulačku, aby si kaž-
dá domácnost mohla spočítat,
jak vysokou podporu získá. Ter-
mín spuštění ale není jasný.

● U zákazníka, který platí zálohy
přes SIPO nebo bankovním
inkasem, má být podle výše
státní pomoci automaticky
upravena výše zálohy. Zákaz-
ník, který platí zálohu trvalým
příkazem, si bude moci zálohu
sám upravit změnou trvalého
příkazu. Slevu uvidí zákazník
v nejbližším vyúčtování.

● Výše pomoci domácnostem
s vysokými cenami energií,
kterou včera před jednáním
vlády oznámil ministr průmys-
lu a obchodu Jozef Síkela, je
podle oslovených odborníků
nedostatečná. Částky jsou
podle nich nízké a neodrážejí

současnou kritickou situaci.
Podle některých je navíc
pomoc složitá, o čemž
vypovídá například potřeba
speciální kalkulačky, kterou
ministerstvo průmyslu
a obchodu připravuje.

● „Forma pomoci a její výše byly
koncipovány v době, kdy ceny
energií byly mnohem nižší. Už
samotné rozdělení pomoci do
dvou let s tím, že letos bude
vyplacena pouze čtvrtina, je
zklamáním původních očeká-
vání. Oznámené částky jsou
ve světle současného zdražo-
vání opravdu velmi skromné,“
řekl analytik ENA Jiří Gavor.
Ve srovnání s pomocí poskyto-
vanou v jiných zemích EU je
podle něj česká vláda pomalá
a extrémně spořivá.

● Úsporný tarif není správnou
cestou podle analytika Capita-

linked.com Radima Dohnala.
Naopak chválí vládu za to,
že dosud s pomocí nespěcha-
la. „A tak motivuje občany
k úsporám a omezování
spotřeby. Mnohé státy, co
pomáhají od prvního okamži-
ku, budou brzy před otázkou,
z čeho platit pokračování
pomoci,“ dodal.

● Z ekonomického pohledu je
podle analytika Natlandu Pet-
ra Bartoně obrovský rozdíl,
jestli daná domácnost dostane
celkovou slevu na vyúčtování
2000 korun, nebo jestli dosta-
ne slevu na každou kilowattho-
dinu, která by po nasčítání
dosáhla v průměru zhruba
uváděných 2000 korun. „To
druhé motivuje lidi k tomu,
aby šetřili energií a tím aby jí
více zbylo pro ostatní. To
první demotivuje k šetření,“
uvedl Bartoň. ČTK a iDNES.cz
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Rusko večer zaúto-
čilo na nádraží.

Každoroční oslavy ukrajin-
ského Dne nezávislosti na So-
větském svazu, které připada-
jí na 24. srpna, včera měly
zcela jiný průběh. Poklidné
ráno v Kyjevě proťal zvuk si-
rén varujících před vzdušný-
mi útoky.
Namísto tradiční vojenské

přehlídky si Ukrajinci v cen-
tru metropole prohlíželi vý-
stavu ohořelých ruských tan-
ků a obrněných vozidel. Za je-
jich projevem vzdoru se však
skrývaly obavy z nových rus-
kých útoků. Ten hlavní přišel
až večer. Podle údajů od prezi-
denta Ukrajiny Volodymyra
Zelenského si ruský útok na
nádraží v obci Čaplyne v Dně-
propetrovské oblasti vyžádal
přes 20mrtvých a desítky zra-
něných. Raketa na nádraží za-
sáhla vlak. Protivzdušná obra-

na sestřelila jinou ruskou ra-
ketu nad Čerkaskou oblastí
a z té Charkovské bylo hláše-
no ostřelování. Zelenskyj vy-
stoupil prostřednictvím vi-
deohovoru na jednání Rady

bezpečnosti OSN. Úvodem in-
formoval o útoku na nádraží.
Následně vyzval Rusko, aby
přestalo s jaderným vydírá-
ním a stáhlo se ze Záporož-
ské jaderné elektrárny. ČTK

Gangy a tortilla
S rostoucími cenami zá-
kladních potravin se potý-
kají i v Mexiku. Obchodní-
ci v některých státech zvy-
šují ceny i kvůli nebezpeč-
né přepravě způsobené
útoky drogových gangů.
Ve státě Guerrero ale tyto
zločinecké kartely regulu-
jí ceny tortilly (placky pře-
vážně z kukuřičné mou-
ky) podle toho, jak se jim
to hodí. Nyní například
cenu tortilly snížily.

Posílá vzkazy
Sociální síť Facebook za-
znamenala v Austrálii roz-
sáhlé výpadky. Uživate-
lům se v kanále příspěvků
objevilo množství pode-
zřelých zpráv ze stovek ci-
zích účtů s profily celebrit
včetně zpěvaček Taylor
Swift a Nicky Minaj, zpě-
váka Harryho Stylese, ra-
pera Eminema nebo her-
ce Joea Rogana. Výpadek
vyvolal zmatek, frustraci
i pobavení. ČTK

Minimalizovat oběti

Ruský ministr obrany Sergej
Šojgu včera prohlásil, že zpo-
malení tempa ruské „speciál-
ní vojenské operace“ na Ukra-
jině je záměrné, má minimali-
zovat počet civilních obětí.

● Moskva od začátku války
na Ukrajině prohlašuje, že
neútočí na civilisty.

● Zprávy od ukrajinských před-
stavitelů nebo z nezávislých
médií ale hovoří o častých
zásazích rezidenčních oblas-
tí, zdravotnických zařízení
nebo škol v ukrajinských
městech.

Evropská komise navrhuje za-
kázat prodej potravin, které
obsahují nadměrně antioxi-
dantů katechinů přítomných
v zeleném čaji. Za rizikové
má být označen obsah více
než 800 miligramů.
Etikety všech produktů ob-

sahujících extrakt ze zelené-
ho čaje budou muset uvádět
upozornění varující před kon-

zumací například těhotnými
ženami.
Podle návrhu je denní pří-

jem 800 miligramů katechi-
nů nebo vyšší zdraví škodli-
vý. Přidávání extraktů ze zele-
ného čaje nebo jeho používá-
ní při výrobě potravin v tom-
to množství nebo vyšším na
jednu denní porci by proto
měly být zakázány. ČTK

Průkopníci
Dva velikáni, kteří přispěli
k poznání vesmíru, zesnuli
25. srpna. AstronomWilliam
Herschel (vpravo) zemřel
roku 1822, objevil planetu
Uran a jako první pozoroval
Saturnovy měsíce. Dožil se
83 let. O 190 let později,
roku 2012, odešel na věčný
odpočinek americký kosmo-
naut Neil Armstrong (vlevo)
ve věku 82 let, který jako
první člověk vkročil na Mě-
síc. Proslul větou „Je to malý
krok pro člověka, ale velký
skok pro lidstvo“. 2x MAFRA

Citát

Objevil se nový národ.
Národ, který neplakal,
nekřičel a nezalekl se.
Neutíkal. Nevzdal se.
A nezapomněl.
VOLODYMYR ZELENSKYJ, PREZIDENT

Krátce

Čaj. Na etiketách
bude varování

Namísto průvodu
zazněly sirény

inzerce
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Koncert u příleži-
tosti letošních ne-
dožitých devadesá-
tin slavného zpěvá-
ka se koná 16. září.

Helena Vondráčková jako
průvodkyně večera. Olga Ma-
tušková a syn Waldemar ju-
nior. A k tomu spousta hostů.
Tak bude vypadat vzpomín-
ková akce na zpěváka a herce
Waldemara Matušku v Diva-
dle Broadway třetí zářijový
pátek. „Velice často mě ohla-
sy lidí, Waldových fanoušků,
utvrzují v tom, že je nenahra-
ditelný. Určitě zazní jeho vel-
ké hity, které hravě vystačí
na celý večer. Jen se bojím, že
nám tam oběma bude moc
chybět. Chtěli bychom tímto
koncertem dokázat, že ne
všechno odnesl čas,“ uvedla
vdova Olga Matušková.

Jejímanžel zemřel 30. květ-
na 2009 ve věku 76 let na Flo-
ridě. Díky charizmatickému
zjevu a mužnému hlasu širo-
kého rozsahu patřil
v 60. a 70. letech 20. století
k výrazným postavám česko-
slovenské hudební scény. Ma-
tuškovuhvězdnou kariéru na-
startovalo počátkem 60. let
angažmá v divadle Semafor.
Později přešel do Rokoka,
jako herec hostoval v Národ-
ním divadle a vystupoval se
skupinami Mefisto a K.T.O.
V roce 1986 emigroval do
USA. Po pádu komunismu se
do Česka vracel. Mezi jeho
nejznámější písně patří Slaví-
ci z Madridu, Růže z Texasu,
Sbohem, lásko nebo Když
máš v chalupě orchestrion.
V Divadle Broadway, kde se

akce koná, od loňska uvádějí
muzikál Láska nebeská. Tvůr-
ci v čele s režisérem Zdeň-
kem Zelenkou ho označují za
duchařskou komedii s Matuš-
kovými hity. ČTK

Nový večerníček i seriály
V podzimní sezoně nabídne dětská stanice ČT :D řadu no-
vinek včetně večerníčku Jezevec Chrujda s Jiřím Lábusem
nebo nového seriálu Michala Nesvadby (na snímku) Smě-
jeme se s Michalem. Stanice zaměřená speciálně na děti,
která se večer mění na kanál ČT art, uvede pokračování
oblíbených pořadů, jako jsou Parta z garáže, Medvídko-
va poradna či Zvěd. Novinky nabídnou v září také weby
Déčko.cz a ČT edu. V říjnu pak odstartuje celoroční sou-
těž Superjá! zaměřená na zdravý životní styl, jejímž am-
basadorem se stane olympijský vítěz Aleš Valenta. ČTK

Strávit večer či noc na někte-
rém z českých hradů či zám-
ků budou moci návštěvníci
Hradozámecké noci. Letos se
koná v sobotu a jejím cen-
trem bude státní hrad
a zámek Český Krumlov.
Do 13. ročníku akce se zapojí
přes 60 státních památek
ve správě Národního památ-
kového ústavu (NPÚ) a 16 dal-
ších objektů. Téma letošního
programu NPÚ je Rok šlech-
tických slavností, sobotní ve-
čer v ČeskémKrumlově se po-
nese v duchu barokních za-
hradních slavností za dopro-

vodu živé hudby, zážitkové
gastronomie či scénického
představení s pyrotechnický-
mi efekty. Ve vile Stiassni se
lidé díky kostýmovaným pro-
hlídkám budou moci přenést
do doby před nuceným exi-
lem židovské rodiny Stiassni.
Hrané kostýmové prohlídky
budou i v pražské Invalidov-
ně. Milovníci sokolníků a rytí-
řů si přijdou na své na zámku
Červený Hrádek, kde zhléd-
nou rytířské turnaje na ko-
ních. Lákadlem budou otevře-
né, jinak běžně nepřístupné
prostory památek. ČTK

Krátce

Další letošní pocty

V červnu se v O2 areně kona-
la pocta Karlu Gottovi.

● Ve středu 14. září se uskuteč-
ní v Malostranské besedě
akce nazvaná Pocta Zuzaně
Navarové. Vystoupí Markéta
Burešová, Mário Bihári, Pet-
ra Bílková & Ivo Sedláček.

● Tribute to Miro Žbirka 70 je
název velkého koncertu, kte-
rý se koná 21. října v O2 uni-
versum. Už předtím se ale
uskuteční akce 23. září v Lon-
dýně a 17. října v Bratislavě.
Účast v Praze už potvrdili tře-
ba David Koller, Peter Nagy,
Katarína Knechtová, Michal
Hrůza, Jana Kirschner či Slza.

● Už v sobotu vystoupí v Karlo-
vých Varech Kateřina Marie
Tichá, Bandjeez a další na
poctě Davidu Stypkovi. PUR

inzerce

inzerce

Hradozámecká noc.
Centrem je Krumlov

Sloučili kategorie
Americké ceny pro nezá-
vislé filmy Spirit Awards
už nebudou v hereckých
kategoriích rozdělené po-
dle pohlaví. Spirit Awards
se tak přidají například
k televizním a filmovým
cenám MTV nebo cenám
Grammy, které také udíle-
jí trofeje ve smíšených ka-
tegoriích, kde pohlaví
umělce nehraje roli. Spi-
rit Awards se budou vyhla-
šovat 4. března 2023.

Rubáš u Crossu
Pražské folk-reggae-pun-
kové duo Vasilův Rubáš
zahraje dnes od 18.00
před Cross clubem. Spo-
lečně s ním vystoupí trio
Fredy & Krasty z Ostravy.

Theatrum Kuks
V Kuksu začal 21. ročník
festivalu barokního diva-
dla, opery a hudby Thea-
trum Kuks. Do neděle na-
bídne 50 představení. ČTK

Zavzpomínají na
Waldu, dorazí Olga
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Triky nadchnou
malé i velké.

Fascinující svět optických kla-
mů s více než 150 interaktiv-
ními a zábavními exponáty.
To vše na vás čeká v největ-
ším muzeu trikových iluzí
v Praze – Muzeu fantastic-
kých iluzí.
A věřte, že perfektní zába-

vu si tu užije opravdu každý
bez rozdílu věku. Vydejte se
za jedinečným zážitkem do
zábavného českého muzea.
Pořídíte si fakt legrační fotky
a videa.
„Je to svět neskutečných

optických klamů, kde se sta-
nete součástí strhující expozi-
ce fantastických optických
klamů a velkoformátových
trikových obrazů. Dýchne
zde na vás kouzlo starých
časů a dozvíte se zajímavá ta-
jemství optických iluzí. Ná-
vštěvníkům se líbí, že je to

muzeum, kde si můžou
na vše sáhnout a vyzkoušet
si, jak optické klamy fungu-
jí,“ říká nejznámější český
kouzelník amajitelmuzea Pa-
vel Kožíšek.
Udělejte si fotku v zajetí

obří chobotnice nebo jako
trosečník legendárního Tita-
niku. Vyzkoušejte kouzelnou
židli nebo magickou míst-
nost, která vás promění v tr-
paslíka či obra.

Nechte se kouzelníkem vy-
střelit z děla nebo levitujte
ve vzduchu. Vaše hlava se ná-
hle ocitne na stole nebo si
na vás pochutná King Kong.
Alchymista Edward Kelley

vás kouzlem uvězní ve své
středověké laboratoři a dino-
saurus vás v pařátech odnese
do hnízda.
Nechte se překvapit, čím

vás pobaví Charlie Chaplin
nebo Albert Einstein. Uvidíte
také opravdový úsměv Mony
Lisy – nikoli ten z obrazu.
Projdete se hlavou dolů

po stropěmístnosti, promění-
te se v primabalerínu a zažije-
te mnohé další.
Muzeum fantastických ilu-

zí je úžasné místo pro děti
a dospělé, kde nebudete věřit
vlastním očím! Muzeum, kte-
ré je svým provedením zcela
originální a odlišné od všeho,
co bylo dosud nejen v České
republice k vidění, má ideál-
ní polohu v centru Prahy
ve Vodičkově ulici.

Nová ptačí expozice
Hodonínská zoo má nové přírůstky – mláďata puštíků
brýlatých. Ze tří snesených vajec se vylíhla dvě mláďata.
Mladé sovy už je možné vidět ve voliéře. „S chovem puští-
ků brýlatých jsme začali v roce 2014, kdy jsme přivezli
dvě samice ze Zoo Praha. V roce 2015 k nim přibyl samec
od soukromého chovatele z Německa a první mláďata
byla v zoo odchována v roce 2017,“ uvedl zootechnik Jiří
Ingr, který se v Zoo Hodonín zabývá chovem ptactva. Do-
plnil, že odrostlá mláďata poputují do soukromých cho-
vů. Mláďata se vylíhla v květnu, z hnízda vylétla v násle-
dujícím měsíci. Puštík brýlatý dorůstá přibližně 46 centi-
metrů a váží asi 850 gramů. Má černohnědé zbarvení se
žlutohnědým břichem a nápadnou bílou kresbou na obli-
čeji, která připomíná brýle, a tmavý zobák se světlejším
koncem. Mláďata vypadají jako negativ rodičů. Jsou pře-
vážně bílá, s tmavým obličejem. ZOOLOGICKÁ ZAHRADA HODONÍN

Příjemnou zábavu! MFI

Zažijte den plný
magie a zábavy
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„Ach jo, opět
jsem si spletl
stadion.“

KAMIL BANDŽAK
Facebook
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Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. hud. nástroj podobný harfě
2. rozsáhlá pole
3. churavá
4. ryčení (kniž.) mn. č.
5. tajenka

6. jitro
7. dojné zvíře
8. kruh
9. cosi

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Ztracená brána (3/3)

Krimifilm (ČR, 2012)
21.25 Trojí život

Komedie (ČR, 2018)
22.50 Hercule Poirot X

Karty na stole. Detektivní seriál
(VB, 2005)

00.25 Rošťák
Drama (Fr./It., 1970)

02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby – letní

speciál

16.10 McLintock!
Western (USA, 1963)

18.15 Sto divů světa II (9/13)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vatel

Životopisné drama
(Fr./VB/Bel., 2000)

21.50 Klec bláznů
Komedie (Fr./It., 1978)

23.25 Sestra (3/4)
00.15 Balthazar II (7/10)
01.05 Letecké katastrofy
01.50 Průšvihy první republiky

(8/8)
02.15 Ze zoo do zoo
02.40 Záchrana stromu Slovácka

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4309)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Malý pitaval z velkého

města (15)
Valutová příhoda. TV seriál
(ČR, 1982)

21.30 Kriminálka Anděl (10)
22.40 Kriminálka Las Vegas VII

(7)
23.35 Dr. House III (5, 6)
01.30 Kriminálka Las Vegas VII

(7)
02.10 Comeback
02.35 Na lovu II
03.45 Doktoři z Počátků (134)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.45 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Indiana Jones a Králov-

ství křišťálové lebky
Dobrodružný film (USA, 2008)

22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Z místa činu
02.10 Námořní vyšetřovací

služba VIII (14)
Muž vejde do baru. Krimiseriál
(USA, 2010)

03.05 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (9)

04.00 Komisař Rex II (12)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.30 UŽÍT LAGO DI GARDA
14.50 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 Fajn desítka

Deset top klipů vybírají
moderátoři z Fajn rádia

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 NAKED ATTRACTION

FINLAND
22.30 O black list fresh
23.30 O black list party
0.05 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Petra Štancová
Bez ranní
kávičky mi

nepracují ručičky.
NOKY

Řešení sudoku

POLITICI
NETANČÍ?
Kauza finské premiérky Sanny Marinové, která v uplynulém
týdnu pobouřila konzervativnější část domácí i zahraniční ve-
řejnosti tím, že na soukromé akci ve svém volném čase tanči-
la a dobře se bavila, mi zase připomněla jednu věc. Potřebuje-
me v politice více „normálních“ lidí. A když píšu „normální“,
myslím tím hlavně lidi, co mají kontakt se skutečným živo-
tem a jsou různorodí. Lékaři, právníci a ekonomové ve střed-
ním či předdůchodovém věku – ať jsou sebevzdělanější a sebe-
chytřejší, budoumít vždycky omezenou životní zkušenost. Je-

jich pohled na svět bude
vymezen tím, jak sami
žijí, s kým se stýkají, co
oni sami řeší a co považu-
jí za problém. Nedostup-
né školky či chybějící bez-
bariérové přístupy na úřa-
dy to v případě šedesátile-
tého pána, který žije sám

v centru Prahy, nejspíš nebudou. Samozřejmě potřebujeme,
aby politickou reprezentaci tvořilo více žen. Mnohem více
žen, a to i ve vysokých funkcích. Když se jich tam probojuje
jen pár, na změnu politické kultury to stačit nebude. Potřebu-
jeme tam ale také mladé. Lidi, kteří během studií nebo karié-
ry měli příležitost vyjet do zahraničí. Lidi, kteří pocházejí
z různých sociálních vrstev. Občany, kteří jezdí na kole, vla-
kem nebo chodí pěšky. Lidi, kteří mají děti a skutečně o něko-
ho v životě pečovali. Lidi, kteří jsou citliví k potřebám ostat-
ních. A v neposlední řadě také ty, kteří jdou na večírek, tam
se baví. Nebo aspoň lidi, kteří mají takové lidi v týmu a na-
slouchají jim. Jinak se na ten oslavovaný Západ nedostaneme.

Miriam Dundálková
Už roky osvědčenou
vzpruhou – vodou
jen s citronem.

Miroslav Křápek
Někdy rumem,

většinou
heřmánkovým čajem.

Kterým nápojem začínáte den?

Anketa

Kamelotka
Koncem prázdnin ukončí
po dlouhé době svou čin-
nost naše oblíbená, usmě-
vavá kamelotka na Andě-
lu v Praze 5. Její tříkolka
s nápisem signalizujícím
distribuci deníku Metro
byla vždy na svémmístě
s připravenými výtisky,
které nám vždy s úsmě-
vem nabízela k odběru.
Měla spolu s námi radost,
když nás upozorňovala na
blížící se víkend a spolu
s ním někdy i na přílohu
v podobě týdeníku 5plus2.
V době její krátkodobé ne-
přítomnosti se nám stýs-
kalo po jejím příjemném
hlasu, a hlavně jejím ne-
končícím úsměvu, takže
nyní si dost dobře neumí-
me představit, že její půso-
bení na tomto místě skon-
čí úplně. Ale změna je
život, jak pro naši paní
kamelotku, tak pro nás,
a je nutná z důvodů na
její straně, které plně
chápeme. Přesto si ale bu-
deme připadat tak trochu
osiřelí.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Že by nejen květen, ale také srpen byl měsícem lásky? Včera nám
v #metrotagu básnila paní Romana a dnes tu máme na její verše
reakci. Čtenář František posílá básničku zpět. To se námmoc líbí!
Však je rubrika@mojemetromístem pro čtenářské vzkazy, básně
nebo klidně i pozvánky.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Jejich pohled na svět
bude vymezen tím,
jak sami žijí, s kým
se stýkají.



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261906

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 262976

• Galerie Korunní koupí obra-
zy - platba ihned.
www.galeriekorunni.cz,
email:
info@galeriekorunni.cz,
Korunní 1151/67, Praha,
tel. 777543680 262980

Knihy a časopisy

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262384

Byty - poptávka
• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262681

Práce - nabídka
• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262509

• Školní jídelna Gymnázia v
Praze 9 na Proseku přijme do
svého kolektivu kuchařku. Ná-
stup od září 2022 nebo dle do-
hody. Požadujeme spolehli-
vost, pracovitost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu výhodou. Informace
na tel. 731516882, 286889450,
e-mail:
jidelna@ceskolipska.cz.262515

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262595

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732894970 262854

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz262553

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262574

• Městská část Praha 13 –
Úřad MČ Praha 13 vyhlašuje
výběrová řízení na pozice: -
právník v odboru legislativ-
ně-právním, - odborný pracov-
ník v odboru stavebním, - so-
ciální kurátor v odboru sociál-
ní péče, - veřejný opatrovník v
odboru sociální péče, - kurá-
tor pro mládež v odboru so-
ciální péče, - odborný pracov-
ník v odboru majetkovém, by-
tovém a investičním. Další in-
formace naleznete na
www.praha13.cz. Kontakt:
Jana Moravcová 235 011 236. 263020

• Cateringová společnost u
Dolních Břežan přijme samo-
statnou kuchařku SK, nástup
1.9.2022. Plat 150-180
Kč/hod., i pro aktivní důchod-
kyně. T. 602660540 262913

• Školní jídelna v Praze 4 při-
jme šéfkuchaře/ku, možno i
důchodce, na zástup za ne-
moc. Nástup od 1.9. 2022. In-
formace na tel.: 773273044. 262989

• SŠ P8 přijme učitele ČJ a lite-
ratury pro úterní odpolední vý-
uku a učitele NJ.
Tel.: 602360166 262905

• Cateringová společnost při-
jme pracovníky na obsluhu a
výdej jídel při společenských
akcích. Plat ihned 150-180
Kč/hod. T. 602660540,
www.aristokrat.cz262915

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8 - Bohnice, 9 a 4 -Mod-
řany. Pochůzková činnost, prá-
ce s PC na DPP, zálohy možné.
Tel: 777077611,
volat 8-17 hod.262934

• TOALETÁŘKU na veřejné
WC v centru Prahy. Nejedná se
o metro ani nádraží. Férový
přistup, HPP, brigáda, vhodné
i pro svěží důchodkyni.
Tel. 731731393262942

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU/modelářku střihů na ŽL,
pracovní poměr možný. Dob-
ré finanční ohodnocení.
Tel: 603203373. 262957

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR. Nástup ihned.
Tel. 800400111262930

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme uči-
tele/ku na 1. stupeň a asisten-
ta/ku pedagoga s nástupem
září 2022. Info: 777 478 655,
email:
kopecky@lupacovka.cz.263013

• Přijmeme spolehl. pracovni-
ci/a na odpol. úklid gymnázia
5x týdně po-pá. Od 15:00
hod., cca 2,5 hod. Praha
4-Modřany. Plat 7000 Kč/měs.
T.: 604712388. 263014

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262284

Ostatní
• Prodám krmnou řepu, vajíč-
ka, brambory, králíky, slepice,
med, sušené houby, švestky.
Tel.: 723266481. 263001

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262654

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Dáme vám služební oblečení.
Do práce to můžete mít blízko
neboVás rovnou ubytujeme.
A taky Vám dáme zálohu na mzdu.

VYBERTE SI SVOJI POZICI

Chcete střežit hodnoty jako STRážný?
Mít pevnou pozici jako RECEPční?
Nebo hlídat zboží v OBChODECh?
Amůžete být klidně i VEDOuCí!

...se smlouvou na HPP, dohodou nebo brigádně

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platové ohodnocení až 140,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný měsíční
příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát 68-008-E
• Nástup: září 2022

StrážNé a recePčNí
(administrativní budovy, hotely

a výrobní areály v Praze)

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

LJUBA
KRBOVÁ
„Při hraní pracuji s emocemi
a výbušností, jinak by
na jevišti byla nuda.“

Seniorůmnabízíme
práci na DPP

ve 2 dnech Po-Út nebo St -Čt, prázdniny
a volné dny podleMŠMT.
Nástup od 12. 9. 2022.

Požadujeme:
slušné chování, radost z komunikace,

rozdávání pozitivní energie.

Zájemci volejte tel.: 605 544 012.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Tahle malá mrška
je zajímavá. Auto
se skvělým odpi-
chem je ideálním
elektromobilem
doměsta.

Sice má malou baterku, což
Mini SE pasuje spíše do role
ryze městského autíčka s do-
jezdem 150 až 200 km na jed-
no nabití, ale má perfektní
elektromotor s výkonem
135 kW. Je to hbitá, mrštná
a dynamická raketa se skvě-
lým odpichem. Elektrická
motokára. Bavila nás!

Automobilka o modelu
říká, že jde o první čistě elek-
trické Mini, cenovku nasadi-
la poměrně vysoko, atakuje
hranici jednoho milionu ko-
run, přesně 978 900 Kč. Za ty
peníze dostanete především
jednu skvělou věc – pocit, že
jedete ve zběsilé motokáře,
která navíc nekouří. Mini SE
je poháněno vysokonapěťo-
vou baterií s 96 články a cel-
kovou kapacitou 32,6 kWh,
která je umístěna pod podla-
hou.
Akumulátor tedy dává elek-

trickému Mini nízké těžiště,
což nejen zlepšuje jeho stabi-
litu a ovladatelnost, ale přiná-
ší ještě více zábavy v zatáč-
kách. Dá se říci, že je to nejin-

tenzivnější model značky
– skvěle se to pozná napří-
klad na semaforech. Od bílé
čáry po přepnutí na zelenou
odjedete zaručeně první. Ma-
ximální točivý moment totiž
naskočí okamžitě, jakmile se-
šlápnete plyn. Zrychlení
z nuly na sto trvá 7,5 sekun-
dy, přichází přitombez zdržo-
vání se řazením.
A že je Mini mini? Býváva-

lo. Když sklopíte opěradla
zadních sedadel dělených
v poměru 60/40, získáte až
941 litrů prostoru, kufr má
v normálním nastavení seda-
del 211 litrů.
Uvnitř je auto vůbec zají-

mavé – nový multifunkční
přístrojový panel nahradil

konvenční rychloměr a byl
speciálně navržen pro elek-
trické Mini. Tvoří ho pětipal-
cový barevný displej a zobra-
zuje otáčky za minutu, rych-
lost, množství paliva, počet
najetých kilometrů, teplotu
a navigační pokyny.
Auto, byť třídveřové, půso-

bí na silnici docela dravě. Má
dynamické linie, široký roz-
chod kol, ale přední světlome-
ty stále působí roztomile, to
je prostě styl Mini. Světla mi-
mochodem dostala nové boč-
ní ozdoby, které obsahují
LED směrová světla a žluté
logo S.
Pokud by se zákazník chtěl

odlišit ještě více, jsou připra-
vené volitelné kliky dveří

a další designové prvky v lesk-
le černém provedení Piano
Black. Styl uzavírá nabídka
kol z lehké slitiny s průmě-
rem 16 nebo 17 palců.
Závěrem? Na začátku jsme

se zmínili, že má docela ma-
lou baterii. Jenže pozor, také
malou spotřebu, takže se ten-
to „handicap“ vlastně stírá.
Ve městském provozu jsme
naměřili nějakých 12 kWh
na 100 km, při dálniční jízdě
pak v průměru o 5 kWh více.
To jsou opravdu zajímavé
hodnoty. Při rozumné jízdě
se dostanete na hodnotu do-
jezdu na hranici 200 km, tak-
že pohoda do města a za ním
trochu toho plánování u nabí-
ječek. A proč ne! PETR HOLEČEK

Motokára do zásuvky. Překvapí
vás hbitostí na semaforech

Zakulacený interiér není zrovna výkřik moderny, ale stále je originální. Nízko položené těžiště zaručuje v zatáčkách parádní stabilitu. 2x METRO

Nové SUV
od škodovky
Nový koncept automobilky
Škoda, který překvapil ne-
všedním pojetím až sedmi-
místné kabiny, poprvé uka-
zuje také exteriér. Škoda
Auto tak prvními skicami
exteriéru studie Vision 7S
odhaluje další detaily své-
ho nového designového ja-
zyka. Skici zobrazují mo-
hutné SUV s výrazně tvaro-
vanou přídí a světlomety
ve tvaru písmene T. Výraz-
ně širší a plošší přední mas-
ka je uzavřená a tmavá.
Světlomety jsou posunuty
více k bokům vozu a jsou
uspořádány ve dvou řa-
dách nad sebou. Nad nimi
se nachází ostře řezaný
pás denního svícení. ŠKODA
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Někdejší slavný tenista John
McEnroe by považoval
za vtip, kdyby se Novak Djo-
kovič nemohl kvůli chybějící-
mu očkování proti koronavi-
ru zúčastnit nadcházejícího
US Open. Srbský hráč může
na turnaji v New Yorku útočit
na 22. grandslamový titul,
kvůli odmítavému postoji
k vakcíně však hrozí, že mu
úřady stejně jako na začátku
roku při Australian Open ne-
umožní vstup do země. Los
turnaje se uskuteční dnes.
„Nemyslím, že je to fér,“ ci-

tovala McEnroea agentura
Reuters. „Nechal bych se sice
očkovat a pak šel hrát, ale on
má velmi silné přesvědčení
a je třeba to respektovat.
Máme za sebou už dva a půl
roku pandemie a myslím, že
lidé ve všech částech světa
o ní vědí zase víc. Myšlenka,
že sem Novak nemůže cesto-
vat, je jako vtip,“ doplnil.

Jiná tenisová legendaMarti-
na Navrátilová se před blíží-
cím se grandslamem zase
obává o loučení domácí Sere-
ny Williamsové s kariérou.
Podle legendární Čechoame-
ričanky by měla vítězka
23 grandslamových titulů po-
čítat s případným předčas-
nýmkoncem na turnaji a roz-
loučit se hlavně s grácií. ČTK

Další dva české fot-
balové kluby mo-
hou dnes postou-
pit do skupiny ev-
ropských pohárů.

Trenér Slavie Jindřich Trpi-
šovský vůbec nepřemýšlí
o tom, že by jeho svěřenci
v dnešní odvetě 4. předkola
Evropské konferenční ligy
s Rakówem Čenstochová ne-
uspěli a nepostoupili do sku-
piny. Je přesvědčený, že hráči
podají naprosto odlišný vý-
kon než před týdnem při ven-
kovní porážce 1:2 a že pod
nimi bude v Edenu „hořet“
tráva. Šestačtyřicetiletý kouč
si zároveň uvědomuje, jak dů-
ležitý zápas Pražany čeká.
Slavia bude odvracet hroz-

bu podzimu bez pohárů. Trpi-
šovský od příchodu do Edenu
v prosinci 2017 s týmem ještě

ani jednou nechyběl ve skupi-
ně a nepřipouští si, že by
tomu mělo být tentokrát ji-
nak. „Nad tím nepřemýšlím.
Chci postoupit a jsem pře-
svědčený, že to zvládneme.
Máme na to sílu,“ řekl Trpi-
šovský. Zápas v Edenu začíná
v 19 hodin.

Ve stejný čas a ve stejné
fázi soutěže vyběhnou také
fotbalisté Slovácka na hřiště
švédského AIK Stockholm.
Včera ráno ale na sever výpra-
va neodletěla. Slovácko mělo
cestovat do Švédska v osmho-
din ráno, avšak objednané le-
tadlo uvízlo v Rize a do Brna
nedorazilo. Tým tak letěl až
o třináct hodin později.
Slovácko bude v Solně hájit

náskok 3:0 z úvodního domá-
cího duelu. Pro klub jde o tře-
tí pokus o postup z dvojzápa-
su v některém z evropských
pohárů. Loni svěřenci trené-
raMartina Svědíka ve 2. před-
kole Konferenční ligy vypadli
po penaltách s Lokomotivem
Plovdiv. Letos ve 3. předkole
Evropské ligy a po výsledcích
0:3 venku a 1:1 doma nestači-
li na Fenerbahce Istanbul.
„Pokud k odvetě přistoupíme
tak jako k prvnímu zápasu či
o víkendu v lize v Olomouci,
nemám obavy,“ řekl kouč
Svědík. ČTK

Sluková se vrací, bude hrát s Havelkovou
Plážová volejbalistka Markéta Nausch Sluková (na snímku vpravo) se po červnovém poro-
du vrací k vrcholovému sportu. Nový pár vytvořila s bývalou kapitánkou české reprezen-
tace Helenou Havelkovou, která kvůli přechodu na písek na jaře ukončila kariéru v šest-
kovém volejbale. Společně by se chtěly kvalifikovat na olympijské hry 2024 v Paříži. Znají
se dlouho. „Když nám bylo 16, 17, hrály jsme spolu v šestkovém nároďáku. Pak jsme šly
každá jinou cestou,“ řekla Nausch Sluková. Loni po OH Havelková jejím prostřednictvím
oslovila trenéra Simona Nausche, aby probrali možnost přechodu z haly k beachvolejba-
lu. Sluková nechtěla nic slibovat, ale od začátku byla pro Havelkovou první volbou. ČTK

Fiorentina
Na příchodu fotbalového
reprezentanta Antonína
Baráka se dohodla Fio-
rentina s Veronou. Zálož-
ník zamíří do Florencie
na hostování s opcí. MAFRA

Odešel mladý

37
V tolika letech zemřel Skot
Rab Wardell ve spánku. Dva
dny po výhře v domácím šam-
pionátu v cross country. ČTK

Citát

Je to nejdůležitější
zápas sezony. Doufám,
že bude vyprodáno
a lidi nás poženou. Vě-
řím, že to zvládneme.
TOMÁŠ HOLEŠ, FOTBALISTA SLAVIE

Tenisové radosti

Petra Kvitová se provdá za
svého trenéra Jiřího Vaňka.
Dvaatřicetiletá hráčka to
oznámila na sociálních sítích
a prozradila, že ji kouč požá-
dal o ruku ve Wimbledonu.

● Němka Angelique Kerbero-
vá je těhotná a odhlásila se
z US Open. Radostnou novi-
nu oznámila na Instagramu.

McEnroe: Neúčast
Novaka by byl vtip

Naděje Slovácka,
Slavia jde bojovat

Krátce

Kauza dezinfekce
V kauze podezřelé zakáz-
ky na dezinfekci stadio-
nů jsou podle serveru Se-
znam Zprávy mezi obvi-
něnými příbramský dru-
holigový fotbalový klub
i majitel Jan Starka. Poli-
cisté obvinili šest lidí
a čtyři právnické osoby
z podvodu a legalizace
výnosů z trestné činnos-
ti. Fyzickým osobám hro-
zí dva až osm let vězení.

Ricciardo skončí
Pilot formule 1 Daniel
Ricciardo po sezoně
předčasně skončí v McLa-
renu. Australan měl opci
na rok 2023, tým ho
však ze smlouvy vyplatil.

Trest pro Qoseho
Disciplinární komise na
čtyři měsíce zastavila
činnost plzeňskému fot-
balistovi Kristimu Qose-
mu za napadení rozhod-
čího v utkání třetí ligy.
Klub poté s Albáncem
rozvázal smlouvu. ČTK

Po půli došla šťáva

60:95
Čeští basketbalisté podlehli
na startu druhé fáze kvalifika-
ce MS v Paříži domácí Francii
60:95, ač v poločase vedli. ČTK


